



平成 19年 3月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 18年 8月 3日

上場会社名 株式会社 大林組 (コード番号: 1802 東大名福)
 (URL <http://www.obayashi.co.jp/>)
 代表者 代表取締役社長 脇村 典夫
 問合せ先責任者 東京本社総務部長 秀高 誠
 TEL (03) 5769 - 1017
 本店総務部長 加藤 孝之
 TEL (06) 6946 - 4578

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) たな卸資産について、実地たな卸を省略している。
 その他影響額が僅少なものは、一部簡便な方法を採用している。
 ②最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年 3月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 6月 30日）

(1) 経営成績の進捗状況

(注) 百万円未満の金額は、切り捨てて表示している。

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | |
|----------------|-----------|---|---------|---|---------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19年 3月期第 1 四半期 | 193,856 | — | △ 5,793 | — | △ 3,105 | — |
| 18年 3月期第 1 四半期 | — | — | — | — | — | — |
| (参考) 18年 3月期 | 1,274,204 | | 40,947 | | 43,889 | |

| | 四半期（当期）純利益 | | 1株当たり四半期（当期）純利益 | |
|----------------|------------|---|-----------------|--|
| | 百万円 | % | 円 銭 | |
| 19年 3月期第 1 四半期 | 1,694 | — | 2.35 | |
| 18年 3月期第 1 四半期 | — | — | — | |
| (参考) 18年 3月期 | 28,376 | | 39.40 | |

(注) 四半期の経営成績は当第 1 四半期から開示しているため、前年同四半期の実績及び前年同四半期比増減率については記載していない。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当社の売上高の大部分を占める完成工事高は、その計上時期が第 4 四半期に集中する傾向があり、上半期、特に第 1 四半期の計上額が相対的に少なくなります。一方、販売費及び一般管理費は時期にかかわらず定期的に発生するため、第 1 四半期の業績は、売上高に対する販売費及び一般管理費の負担が大きくなるという季節的要因の影響を受けることとなります。当第 1 四半期におきましても、売上高は通期見通しの約 15%にあたる約 1,938 億円であった一方、販売費及び一般管理費は通期見通しの約 25%にあたる約 155 億円となっております。

(2) 財政状態の変動状況

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------------|-----------|---------|-----|-----|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 19年 3月期第 1 四半期 | 1,688,566 | 451,251 | — | — | 26.7 | 626.65 |
| 18年 3月期第 1 四半期 | — | — | — | — | — | — |
| (参考) 18年 3月期 | 1,710,229 | 470,186 | — | — | 27.5 | 652.92 |

(注) 四半期の財政状態は当第 1 四半期から開示しているため、前年同四半期の実績については記載していない。

3. 平成19年 3月期の業績予想（平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日）

| | 売上高 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|-----|-----------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 中間期 | 549,000 | 9,500 | 9,500 | 9,600 | 9,600 | 9,600 |
| 通期 | 1,320,000 | 44,000 | 44,000 | 31,000 | 31,000 | 31,000 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 43円05銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期の業績予想について、平成 18年 6月 6日に公表した数値から、売上高は 170 億円増、中間純利益は 6 億円増としてそれぞれ修正しております。

なお、通期の業績予想については、特に変更ありません。

(要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 当第1四半期 (平成18.6.30現在) | | 前 期 (平成18.3.31現在) | | 比較増減(△) | 前第1四半期 (平成17.6.30現在) | |
|------------|-------------------------|------|----------------------|------|----------|-------------------------|-----|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | | 金 額 | 構成比 |
| (資産の部) | | % | | % | | | % |
| I 流動資産 | | | | | | | |
| 現金預金 | 68,729 | | 66,449 | | 2,280 | — | |
| 受取手形 | 38,576 | | 27,487 | | 11,089 | — | |
| 完成工事未収入金 | 147,908 | | 224,018 | | △ 76,110 | — | |
| 有価証券 | 11 | | 1 | | 9 | — | |
| 販売用不動産 | 55,542 | | 58,623 | | △ 3,080 | — | |
| 未成工事支出金 | 421,644 | | 354,053 | | 67,591 | — | |
| 不動産事業等支出金 | 11,087 | | 10,590 | | 497 | — | |
| その他 | 161,164 | | 154,142 | | 7,021 | — | |
| 貸倒引当金 | △ 402 | | △ 620 | | 218 | — | |
| 流動資産合計 | 904,264 | 53.6 | 894,747 | 52.3 | 9,517 | — | — |
| II 固定資産 | | | | | | | |
| 1有形固定資産 | 242,926 | | 251,381 | | △ 8,454 | — | |
| 2無形固定資産 | 4,755 | | 4,907 | | △ 151 | — | |
| 3投資その他の資産 | | | | | | | |
| 投資有価証券 | 477,688 | | 500,928 | | △ 23,240 | — | |
| その他 | 76,930 | | 76,400 | | 530 | — | |
| 貸倒引当金 | △ 18,000 | | △ 18,136 | | 135 | — | |
| 投資その他の資産合計 | 536,618 | | 559,192 | | △ 22,573 | — | |
| 固定資産合計 | 784,301 | 46.4 | 815,482 | 47.7 | △ 31,180 | — | — |
| 資産合計 | 1,688,566 | 100 | 1,710,229 | 100 | △ 21,663 | — | — |

株式会社 大 林 組

(単位：百万円)

| 科 目 | 当第1四半期 (平成18.6.30現在) | | 前 期 (平成18.3.31現在) | | 比較増減(△) | 前第1四半期 (平成17.6.30現在) | |
|-------------|-------------------------|------|----------------------|------|----------|-------------------------|-----|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | | 金 額 | 構成比 |
| (負 債 の 部) | | % | | % | | | % |
| I 流 動 負 債 | | | | | | | |
| 支 払 手 形 | 71,741 | | 70,498 | | 1,242 | — | |
| 工 事 未 払 金 | 315,799 | | 383,031 | | △ 67,232 | — | |
| 短 期 借 入 金 | 55,435 | | 56,165 | | △ 729 | — | |
| コマーシャル・ペーパー | — | | 10,000 | | △ 10,000 | — | |
| 一年以内償還の社債 | 10,000 | | 10,000 | | — | — | |
| 未成工事受入金 | 357,785 | | 288,870 | | 68,915 | — | |
| 不動産事業等受入金 | 13,527 | | 13,189 | | 338 | — | |
| 完成工事補償引当金 | 1,418 | | 1,293 | | 125 | — | |
| 工事損失引当金 | 3,882 | | 4,366 | | △ 484 | — | |
| そ の 他 | 162,948 | | 144,889 | | 18,058 | — | |
| 流 動 負 債 合 計 | 992,538 | 58.8 | 982,304 | 57.4 | 10,234 | — | — |
| II 固 定 負 債 | | | | | | | |
| 社 債 | 70,000 | | 70,000 | | — | — | |
| 長 期 借 入 金 | 17,623 | | 17,759 | | △ 136 | — | |
| 退職給付引当金 | 66,530 | | 65,278 | | 1,252 | — | |
| 不動産事業等損失引当金 | 7,450 | | 7,490 | | △ 40 | — | |
| そ の 他 | 83,171 | | 97,210 | | △ 14,038 | — | |
| 固 定 負 債 合 計 | 244,776 | 14.5 | 257,738 | 15.1 | △ 12,962 | — | — |
| 負 債 合 計 | 1,237,314 | 73.3 | 1,240,042 | 72.5 | △ 2,728 | — | — |

(単位：百万円)

| 科 目 | 当第1四半期 (平成18.6.30現在) | | 前 期 (平成18.3.31現在) | | 比較増減(△) | 前第1四半期 (平成17.6.30現在) | |
|---------------------------|-------------------------|------|----------------------|-------|-------------|-------------------------|-----|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | | 金 額 | 構成比 |
| (純資産の部) | | % | | % | | | % |
| I 株 主 資 本 | | | | | | | |
| 1 資 本 金 | 57,752 | | — | | 57,752 | — | |
| 2 資 本 剰 余 金 | | | | | | | |
| 資 本 準 備 金 | 41,694 | | — | | 41,694 | — | |
| 資 本 剰 余 金 合 計 | 41,694 | | — | | 41,694 | — | |
| 3 利 益 剰 余 金 | | | | | | | |
| (1) 利 益 準 備 金 | 14,438 | | — | | 14,438 | — | |
| (2) そ の 他 利 益 剰 余 金 | 123,918 | | — | | 123,918 | — | |
| 利 益 剰 余 金 合 計 | 138,356 | | — | | 138,356 | — | |
| 4 自 己 株 式 | △ 663 | | — | | △ 663 | — | |
| 株 主 資 本 合 計 | 237,140 | 14.0 | — | — | 237,140 | — | — |
| II 評 価 ・ 換 算 差 額 等 | | | | | | | |
| 1 その他有価証券評価差額金 | 187,042 | | — | | 187,042 | — | |
| 2 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 | 34 | | — | | 34 | — | |
| 3 土 地 再 評 価 差 額 金 | 27,034 | | — | | 27,034 | — | |
| 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計 | 214,111 | 12.7 | — | — | 214,111 | — | — |
| 純 資 産 合 計 | 451,251 | 26.7 | — | — | 451,251 | — | — |
| 負 債 純 資 産 合 計 | 1,688,566 | 100 | — | — | 1,688,566 | — | — |
| (資本の部) | | | | | | | |
| I 資 本 金 | — | — | 57,752 | 3.4 | △ 57,752 | — | — |
| II 資 本 剰 余 金 | | | | | | | |
| 資 本 準 備 金 | — | | 41,694 | | △ 41,694 | — | |
| 資 本 剰 余 金 合 計 | — | — | 41,694 | 2.4 | △ 41,694 | — | — |
| III 利 益 剰 余 金 | | | | | | | |
| 1 利 益 準 備 金 | — | | 14,438 | | △ 14,438 | — | |
| 2 任 意 積 立 金 | — | | 45,575 | | △ 45,575 | — | |
| 3 四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益 | — | | 76,137 | | △ 76,137 | — | |
| 利 益 剰 余 金 合 計 | — | — | 136,150 | 8.0 | △ 136,150 | — | — |
| IV 土 地 再 評 価 差 額 金 | — | — | 33,307 | 1.9 | △ 33,307 | — | — |
| V そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | — | — | 201,920 | 11.8 | △ 201,920 | — | — |
| VI 自 己 株 式 | — | — | △ 639 | △ 0.0 | 639 | — | — |
| 資 本 合 計 | — | — | 470,186 | 27.5 | △ 470,186 | — | — |
| 負 債 資 本 合 計 | — | — | 1,710,229 | 100 | △ 1,710,229 | — | — |

(注) 四半期貸借対照表は当第1四半期から開示しているため、前第1四半期の実績については記載していない。

(要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 当第1四半期 〔自平成 18. 4. 1〕 至平成 18. 6. 30〕 | | 前第1四半期 〔自平成 17. 4. 1〕 至平成 17. 6. 30〕 | | 前 期 〔自平成 17. 4. 1〕 至平成 18. 3. 31〕 | |
|----------------|--|-------|--|-----|---|------|
| | 金 額 | 比 率 | 金 額 | 比 率 | 金 額 | 比 率 |
| I 売 上 高 | 193,856 | 100 | — | — | 1,274,204 | 100 |
| 完成工事高 | 186,621 | 100 | — | — | 1,243,071 | 100 |
| 不動産事業等売上高 | 7,234 | 100 | — | — | 31,133 | 100 |
| II 売 上 原 価 | 184,114 | 95.0 | — | — | 1,171,625 | 92.0 |
| 完成工事原価 | 178,851 | 95.8 | — | — | 1,149,892 | 92.5 |
| 不動産事業等売上原価 | 5,262 | 72.7 | — | — | 21,732 | 69.8 |
| 売上総利益 | 9,741 | 5.0 | — | — | 102,579 | 8.0 |
| 完成工事総利益 | 7,769 | 4.2 | — | — | 93,178 | 7.5 |
| 不動産事業等総利益 | 1,972 | 27.3 | — | — | 9,400 | 30.2 |
| III 販売費及び一般管理費 | 15,535 | 8.0 | — | — | 61,631 | 4.8 |
| 営業損失又は営業利益 | △ 5,793 | △ 3.0 | — | — | 40,947 | 3.2 |
| IV 営業外収益 | 3,559 | 1.8 | — | — | 7,846 | 0.6 |
| V 営業外費用 | 871 | 0.4 | — | — | 4,904 | 0.4 |
| 経常損失又は経常利益 | △ 3,105 | △ 1.6 | — | — | 43,889 | 3.4 |
| VI 特別利益 | 5,564 | 2.9 | — | — | 13,085 | 1.1 |
| VII 特別損失 | 3 | 0.0 | — | — | 9,169 | 0.7 |
| 税引前四半期(当期)純利益 | 2,455 | 1.3 | — | — | 47,805 | 3.8 |
| 税金費用 | 761 | | — | — | 19,429 | |
| 四半期(当期)純利益 | 1,694 | 0.9 | — | — | 28,376 | 2.2 |

(注) 四半期損益計算書は当第1四半期から開示しているため、前第1四半期の実績については記載していない。

四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

| | 受注高 | |
|-------------|-------------|---------|
| 19年3月期第1四半期 | 190,816 百万円 | △ 26.3% |
| 18年3月期第1四半期 | 258,992 | △ 5.4 |

(注) パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示している。

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

| 区 分 | | 平成19年3月期 第1四半期 〔自平成18.4.1 至平成18.6.30〕 | 平成18年3月期 第1四半期 〔自平成17.4.1 至平成17.6.30〕 | 比較増減 | 増減率 | |
|----------|----|--|--|------------------|----------|--------|
| 建設 事業 | 土木 | 国内官公庁 | 10,959 (5.8%) | 12,059 (4.7%) | △ 1,099 | △ 9.1% |
| | | 国内民間 | 15,268 (8.0) | 24,407 (9.4) | △ 9,138 | △ 37.4 |
| | | 海外 | 1,931 (1.0) | 15,254 (5.9) | △ 13,323 | △ 87.3 |
| | | 計 | 28,160 (14.8) | 51,721 (20.0) | △ 23,561 | △ 45.6 |
| | 建築 | 国内官公庁 | 13,103 (6.8) | 5,957 (2.3) | 7,146 | 120.0 |
| | | 国内民間 | 139,036 (72.9) | 178,555 (68.9) | △ 39,519 | △ 22.1 |
| | | 海外 | 3,000 (1.6) | 14,028 (5.4) | △ 11,027 | △ 78.6 |
| | | 計 | 155,140 (81.3) | 198,540 (76.6) | △ 43,400 | △ 21.9 |
| | 計 | 国内官公庁 | 24,063 (12.6) | 18,017 (7.0) | 6,046 | 33.6 |
| | | 国内民間 | 154,304 (80.9) | 202,962 (78.3) | △ 48,657 | △ 24.0 |
| | | 海外 | 4,932 (2.6) | 29,283 (11.3) | △ 24,350 | △ 83.2 |
| | | 計 | 183,300 (96.1) | 250,262 (96.6) | △ 66,961 | △ 26.8 |
| 不動産事業等 | | 7,515 (3.9) | 8,730 (3.4) | △ 1,214 | △ 13.9 | |
| 合計 | | 190,816 (100) | 258,992 (100) | △ 68,176 | △ 26.3 | |

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率を示している。

(2) 個別受注予想

| | 中間期 | | 通期 | |
|----------|-------------|---------|---------------|--------|
| 19年3月期予想 | 620,000 百万円 | △ 10.2% | 1,250,000 百万円 | △ 3.8% |
| 18年3月期実績 | 690,073 | 10.4 | 1,299,400 | 0.4 |

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率を示している。

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の個別受注実績は、前年同四半期に大型工事を受注した反動により、前年同四半期比26.3%減の約1,908億円となりました。中間期の個別受注予想については、現時点で見直した結果、第2四半期に約4,300億円の受注を見込んでいることから、平成18年5月12日の決算発表時に公表した数値から250億円増として修正しております。

なお、通期の個別受注予想については、特に変更ありません。